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(TW AGI O METODZIE 1-IARCERSKIEJ • 

Największą wartością naszego sposobu wychowa
n ia jest wychowall'ie przez pożyteczne działanie, 
przez ruchową zespołową pracę, przez wykonywanie 
-zadań, przy lttórych kształtuje się charakter człowieka. 

Jeżeli powlemy sobie, że nasze dziewczęta będzie
my wychowywać przez wykonywanie pożytecznych 
zadań, nie będziemy się silić na sztuczne stwarzanie 
-sytuacji, w których będą ćwiczyć swoje cnoty. 

Nie będziemy urządzać "miesiąca uczciwości" a po
tem "miesiąca dobrego serca", w którym się już często 
o uczciwości zapomina. 

Zycie jest takie bogate. Każda podjęta zespołowa 
praca da nam 1000 okazji do zwrócenia uwagi naszych 
-dziewcząt na wszyątkie wartości człowieka. 

Nie przyzwyczajmy dziewczyny do nadmiernego 
interesowania się sobą. · · 

"Nie jaka jestem" ale "co potrafię dobrze zrobić" 
będzie dla niej najważniejsze. 

Oczywiście my będziemy chciały, żeby stawała się 
coraz lepsza, coraz doskonJilsza, ale wydaje się, że słusz- . 
ne jest, żeby nasza dziewczyna jaknajmniej myślała 
sama o swojej "doskonałości". 

Niech za to czuwa stale, żeby zrobić . lo wszystko, 
co do niej należy. 

Przyjrzyjmy się jak pracuje zastęp i drużyna. 
Większość naszych drużyn jest naprawdę "praktyką 
prawa harcerskiego." 

Wydaje się, że najwięcej miejsca w pracy zastępu 
zajmują gry i ćwiczenia z techniki harcerskiej, często 
zupełnie pozbawione sensu. 

Alfabet Mors'ego, znaki indyjskie, listy szyfrowe 
zajmują czas na zbiórkach, skupiają zainteresowanie 
dziewcząt, są ·głównym polem twórczej inicjatywy 
drużynowych. Głębsze wśród nich starają się jak mogą 
połączyć te typowe harcerskie (często naprawdę niko
mu nie potrzebne) umiejętności z jakimś sensem. Więc 
zastanawiają się jakby tu zrobić, żeby nauka węzłów 
wynikła z potrzeby, żeby naprawdę potrzebna . była 
sygnalizacja. Nie każdej udaje się ta sztuka. Częściej 
bywa, że zbiórka "ciekawa", "zajmująca" jest właści
wie pozbawiona treści wychowawczej. 

Wydaje się, że trzeba, żeby każda drużyna miała 
przed sobą pożyteczne zadanie, kawałeczek prawdziwe
go życia, które zechce urządzić, ulepszyć, upiększyć 
pracą dziewcząt. 

Każdy zastęp może tu mieć udział. Każdy swoje 
pole działania. 

Czy to musi być nudne i męczące? Nie. Bo przecież 
mamy całe bogactwo sposobów, które pozwolą zorga
nizować pożyteczną pracę, tak żeby -była zajmujaca 
i ciekawa, żeby miała rw sobie urok gry i czar, "wielkiej 
przygody", a dojdzie przecież do tego coś niesłychanie 
ważnego: radość z osiągniętych widocznych wyników, 
poczucie prawdziwej pożyteczności. 

Czy daje pole takiego samowychowania o jakim 
mówiliśmy poprzednio? 

. 
W zroiązku z ukazaniern się "Biuletynu flarcęrskiego" my daroarwgo na 

zlecenie Glóronycłi Kroafer polecain roszystkirn jednostkom organizacyjnym my
korzystanie roydaroniclroa ro pracy h:ufcóro. Druhny, które chciałyby · nadsyłać 

·ę ze sroego terenu do Biuletynu mogą jednocześnie ubiegać 

;' a spraroności korespondentki . . lViadomości należy nadsyłać na adres 
~'ll!t·e~y · Harcerek~ Wydział prasoroy. . 
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HARCERZE W AKCJI LETNIEJ 

• 

SPRA W O ZDANIE 
I. Akcja letnia harcerzy objęła: 

l. Obozy młodzieżowe, 
2. Obozy szkoleniowe, 

a. instruktorskie, 
b. specjalności . 

l. Obozy młodzieżowe prowadzone były przez in
&truktorów, lub drużynowych - przeważnie pełnolet
nich - przy udziale, w wypadku niepełnoletności, opie
kunów drużyn. Wie:J.e obozów odbyło się w formie 
ośrodków. zorganizowanych przez poszczególne hufce. 
Skupiały one po kilka drUŻyn, licząc często od 100 
do 200 uczestników 

Przygotowania do obozowania objęły przeszkole
nie komendantów obozów i komend obozów na kur
sach G. K. Harcerzy przez które przeszło wielu dru
hów, jak również konferencję, odprawę komendan
tów Chorągwi, poświęconą zagadnieniom programo
wo- organizacyjnym akcji obozowej. 

2. Obozy szkoleniowe zostały podzielone na: 
a) Szkoleni.a instruktorów i drużynowych 
b) Szkolenia przodowników specjalności; ' 
a) Akcją Szkoleniową instruktorów i drużyno

wych kierowała G. K. Harcerzy, zatwierdzając nade
słane Programy Kursów Podharcmistrzowskich. 

W czasie trwania akcji szkoleniowej Instruktorzy 
G. K. Harcerzy_ zwizytowali wszystkie kursy phm. 
. b) Szkoleme przodowników sp_ecjalności odbyło 

s1ę w 17 obozach, których program dotyczył w zależ
ności od charakteru· 

modelarstwo lotnicze, wychowanie wodne, szy
bownictwo, wychowanie fizyczne (piłkę ręczną , lek
koatletykę, pływanie itp.). 

Obozy specjalności były organizowane dla harce
rzy w ramach planu PUWF i Ligi Lotniczej LOT. 

Rozmieszczenie obozów 
II. Opierując się na żywotnych zagadnieniach pań

stwowych, G. K. Harcerzy, skierowała część obozów 
na Ziemie Zachodnie: 

Dolno-śl. 
Gdańsko-Morskiej 
Kieleckiej 
Krakowskiej 
Lubelskiej 
Łódzkiej 
Mazowieckiej 
Pomorskiej 
Pomorsko-Zach. 
Radomskiej 
Rzeszowskiej 
śl. Dąbrowskiej 
Warmijsko-Maz. 
Warszawskiej 
Wielkopolskiej 

90 (" In 
90% 
15% 
40% 
52% 
51% 
-7o ' :) tr. 
40°/? 

lO O <i~ 
51 o;o 
31% 
40~;0 

95% 
75°h 
60% 

• 
Obozy na Ziemiach Zachodnich wykonywały spc-

c.jalne zadania zgodnie z Programami; l"epolonizacji, 
pomocy żniwnej i opieki nad dzieckiem (dożywianie, 
organizowanie zabaw i ip.). • 

Poza akcją szkoleniową terenową, kierowaną przez 
GK Harcerzy zorganizowana została akcja centralna 
Głównej Kwatery Harcerzy obejmująca 6 obozów i kur
sów. 

l. Kurs harcmistrzowski. 
2. Kurs podharcmistrzowski zuchowy. 

_.---"i3~-~Kurs przodowników modelarstwa lotniczego. 
'*" urs wychowania wodnego. 

s Harcerskiej Służby Informacyjnej (2 500 
km. mnochodem po Ziemiach Odzyskanych). 

. . Obóz dbudowy Warszawy. 
n ta · skupił 140 uczestników z 9 Chorągwi, 

y Cra ali w ramach obozu młodzieżowego przy 
·~bijaniu i sy. Warszawa-północ-Warszawa-połud-

kl,U;s...na mistt·zowski, który mial miejsce w mie-

archiwum 

siącu sierpniu w Osowcu, został osnuty wokół zagad-
1 nień związanych z pracą nad przebudową wychowaw
czą i ideologiczną Związku. 

Wnioski 
l. Obozy nD Ziemiach Zachodnich realizowały na 

ogól dobrze zamierzenia wychowawcze zawarte w .wy
tycznych programowych, dały one możność pogłębienia 
przeświadczenia o polskości tych ziem i o ich wielkiej 
wartości gospodarczej qla odbudowy państwa. 

2. Wywarły dodatni wpływ wychowawczy przeZo 
obcowanie i wspólną pracę z miejscową ludnością. 

3. Przyczyniły się do wzmocnienia spójni' narodo
wej wśród osadników przez wspólny obchód święta na
rodowego w dniu 22 lipca oraz w uroczystościach re
gionalnych (w obu wypadkach program był opraco
wany i wykonany przez miejscowe czynniki jak i przy
byłych harcerzy) . 

4. Współpracę z innymi Organizacjami Młodzieżo-
wymi na obozach. . 

5. Pogłębienie w świadomości chłopca zagadnień 
Polski Współczesnej i jej drogi rozwojowej, zrealizo-
waną poprzez pracę i służbę. ' 

6. Umożliwienie 65.000 chłopców przebycia 3-ch ty-
godn~ na świeżym powietrzu. · 

Jednocześnie ustalono braki, którym należy zapo
biec. 

l. Słaby poziom techniczny i wyrobienia ideo-wy
chowawczego, niektórych drużynowych. 

2. Często zły wybór miejsca obozowania. 
3. Złe wytypowanie prac ze względu na wiek ucze

stników. 
W celu zapobieżenia tym brakom postanowiono: 
l. Obozy urządzać ośrodkami przynajmniej -na 

szczeblu Hufca, którymi będzie kierował zespół dobra
ny~h instruktorów. 

2. Utworzenie kartoteki dobrych miejsc obozowa
nia. 

3. Centralne wytypowanie prac dla poszczególnych 
dzielnic Polski z uwzględnieniem wieku młodzieży. 

Na podstav..ie doświadczeń z tegorocznej akcji le~
niej wytypowane zagadnienia celem przepracowama 
ich przez GK. Harcerzy. 

1. Metody przekazywania chłopcom zagadnień Fol-
ski Współczesnej. · 

2. Ustalenic form pracy i jej przydatności dla Pań
stwa. 

Konferencja w Łodzi 
l 

28 grudnia rozpoczęła się w Łodzi zapowiadana 
w poprzednim numerze Biuletynu konferencja, która 
ma na. celn przygotowanie materiału do nowych spraw-
ności na akcję letnią. ' 

W ciągu trzech pierwszych dni omówiono obszer
nie podstaw'Y ideologiczne i wychowawcze pracy har
cerskiej podkreślając konieczność jej najściślejszego 
związku z aktualnym życiem naszego narodu. 

Po określeniu jaldego rodzaju podejścia wymaga 
tak zorganizowana praca, podzielono uczestników l<on
ferencji wg. przep1·acowanycb zadań na 6 zastępów, 
które wysłano w najbardziej typowe dla da nego zagad
nienia okolice. 

I tak zastęp "Roli i lasu" wyjechał · n a Dolny -
Sląsk "Służby Dziecku" na Mazury - "Radiofonizacji" 
przeprowadza prace w okręgu łódzltim, zastęp "Odbu
dowy i dróg" udał się w Szczecińskie, 2:astęp ,.Drużyn 
instruktorskich" pozostał na miejscu, a zastęp "Praso
wy" uda się 4 stycznia do Zakopanego na konferencję 

• prasową. ' 
7 stycznia nastąpi powrót wszystkich zastępców -

z wyjątltiem prasowego - do Łodzi, gdzie podzielą się 
wynikami swych prac. Szczegółowe omówienie konfe
rencji łódzkiej oraz podanie rezultatów prac nastąpi 
w piątym numerze "Biuletynu Harcerskiego". 
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Zakończenie kiermaszu w Warszawie 
• 

SPRA WOZDANIE Z KIERMASZU ZABAWKARSKIEGO 

urządzanego w dniach 18 - 19 grudnia 194'7 r. w Domu Harcerstwa przy uL Łazienkowskiej 7 
przez Główną Kwaterę Harcerek 

"Dla szczęśliwego rozwoju każdego dziecka ko-
nieczna jest zabawka. Dla wielu dzieci niedostępne 
są drogie zabawki. Organizując nasz kiermasz pod ha
słem "zabawka dla każdego dziecka" chcemy równo
cześnie wziąć udział w wysiłku gospodarczym kraju. 
oszczędności ' i wykorzystania wszystkiego, co może 

być pożytecznie zu7.:yte" - oto wyjątek z instrukcji 
kiermaszu. 

Pod powyższym hasłem Główna Kwatera Harce
lek zorganizowała w grudniu br. kiermasz, w którym 
brały udział wszystkie drużyny harcerek w Polsce. 
Każda drużyna miała wykonać 10 zabawek i przesła\: 

' je do Komendy Hufca. Hufiec po przeprowadzeniu 
wyboru, najlepsze trzy zabawki odsyłał do Komendy 
Chorągwi. Chorągiew - wyróżnione zabawki drużyn 
przestała na kiermasz Głównej Kwatery Harcerek do 
Warszawy. Ogółem brało udział. w kiermaszu 15 Cho
rągwi. Zabawel{ w całej Polsce wykonano 50.100. 
Drużyn biorących udział w kiermaszu było 1.04'7. Za
bawek na ki·~rmaszu w Warszawie było 1484. Uroczy
ste otwarcie kiermaszu w Warszawie nastąpiło w dniti. 
18 grudnia o godz. 16-tcj w obecności licznie zapro
szonych gości. Po przemówieniu dhny Naczelniczk\, 

--------------------------------------------·--~ 
ZESTAWIENIE 

statystyczne akcji letniej w 194'7 r. 
Organizacji Harcerzy 

l . Ilość obozów i uczestników. 
a) Obozów 1260, uczestników 65.485, h. X dni = 

1.562.384. 
b) Obozów szkoleniowych 75, uczestników 3.579, 

h. X dni = 81.302. 
Ogółem obozów 1.335, uczestników - 69.064, h. X 

dni = 1.643.686 (w porównaniu do roku 1946 wzrost 
obozów o 360, ucz. o 10.800}. 
Białostocka 20 600 18°/o 
Dol.-Sląska 37 3062 41 °/o 
Gd.-Morska 28 1769 260/o 
Kielecka 28 840 19% 
Krakowska 186 7482 60% 
Lubelska 83 2583 39% 

l Łódzka 67 6059 43% 
Mazowiecka 44 3644 350/o 
Pomorska 105 4326 300fo 
Pom.-Zachodnia 25 1565 320fo 
Radomska 39 2178 35łifo 
Rzeszowska 54 2626 2~/o 
$L-Dąbrowska 208 12637 48 /o 
Warm.-Mazursl\ia 19 1009 290/o 
Warszawska 101 4300 620fo 
Wielkopolska 240 10655 50% 

2. Koszty obozowe. - Przeciętny czas trwania obo
zu 21 dni. Przeciętny koszt wyżywienia l h. X dnia 
wyniósł 180,- Przeciętny koszt całkowity l h. X dnia 
wyniósł 210,- Dopłata uczestników od 500 - do 2000 zł. 
30°/o uczestników zwolnionych całkowicie z opłat. 

3. Wyżywienie - Dobre. 4 razy dziennie. Przyby-
tek l - 3 kg. Kaloryczność przeciętnie 

b'b.l~ovva11ia - 900fo obozów pod na
pobliżu jezior i rzek. Higiena 

i pionierskiego. Sprzęt 

odziE:ży. - Chłopcy fizycznie 
śmiertelnych wypadków nie 

fr-ołd~ar·f,<im objęto lQQHfo uczestników. 

archiwum 

D ewitzowej Wiktorii, uroczystości przecięcia wstęgi 
dokonał Kurator Okręgu Szkolnego Warszawskieg·;), 
Ob. Wojeński. 

Zabawki wyróżnione przez Wydział Programowy 
G.K.H., jako najlepsze z punktu widzenia estetyki 
i wychowawczego znaczenia, zostały zarezerwowane -
j<tko wzory dla kursów zabawkarskich, które mają 
odbywać sio:: w przyszłości. Reszta zabawek przezna
czona jest na sprzedaż. Zabawki zostały wykonane 
własną pracą harcerek przy wykorzystaniu jak naj
lepszych odpadków (puszki, sznurki, ścinki, gałganki} 
i zachowaniem jaknajwiększej oszczędności. D ziew
częta wykonujące zabawki były przeciętnie w wieku 
12 - 15 lat.. Jednocześnie w miastach wojewódzkich 
odbyły się kiermasze poszczególnych Chorągwi, trak
towane jako impreza propagandowa i dochodowa. Na
l•~7.y przy tym zwrócić uwagę na szalenie niską cene, 
t~ ch praktycznych i estetycznych cacek. Najtańsze 

z nich kosztowało lO zł, najdroższe nie przekra. 
czało 300.-

Nic więc dziwnego, że kiermasz warszawski cie
szył się wielkim powodzeniem i w ciągu 2 dni sprze
dano prawie wszystkie zabawki. 

l Czy wznowiłeś prenumeratę za "NA 
TROPIE" na rok 1948? 

. 

"N a Tropie" prowadzi akcję werbo
wania czytelników. W akcji tej winni 
wziąść udział referenci HSI w Hufcach 
i korespondenci BIULETYNU. 

Jednym z najważniejszych obowiąz
ków referenta H. S. I. jest werbowanie 
czytelników i kolportaż pracy harcerskiej. 

ZAŁĄCZNIK {;.5. DO ROZKAZU NACZELNICZKI 
HARCEREK L.4 .. z dnia 15.12.1947 r . 

SPRA WNOSć KORESPONDENTKI. 

l . Czyta wszystkie pisma harcerskie (Drogi, Na Tro
pie, Biuletyn) jest prenumeratorką miesięczną jed
nego z nich. 

2. Zdobywa nowych czytelniltów dla pism harcer
skich. 

3. Czytuje regularnie gazety i słucha r adia. 
4. Utrzymuje. kontakt z miejscową. prasą, radiowęz

łem i informuje o pracy miejscowego harcerstwa 
(za zgodą hufcowej). 

5. Nadsyła wszystkie ważne wiadomości ze swego te
renu do Wydziału Prasowego G.K. Harcerek. 

6. Gromadzi wycinki z prasy o harcerstwie odstępując 
je swemu zespołowi (hufiec, drużyna). 

7. Napisze kilka wzmianek informacyjnych do prasy 
harcerskiej o życiu swego środowiska. 

8. Interesuje się prasą młodzieżową i umie udzielić 
rady w tym zakresie swoim kolegom i koleżankom. 
Uwagi: ·-

Czas trwania próby - % r olm. 
• Sposób przyznawania sprawności: Komisja 

sprawnościowa przy hufcu na podstawie pracy 
w środowisku oraz pólrocznej oceny współpracy 
nadesłanej z wydziału Prasowego G.K. Harcerek. 

.... ,:'. ~ .. · . .. ; .. " 3 
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Uroczystość 35-lecia istnienia 

Wielkopolskiej Chorągwi Harcerek 
była ośrodKiem naszych zaintereso
wań od dłuższego czasu. Marzyła 
nam siQ uroczystość głośna, wspania
ła, z licznym zjazdem czynnych i by
łych harcerek w Poznaniu, z prze
marszem i defiladą hufców zakrojo
ną conajmniej na miarę uroczysto
ści świąt narodowych, z akademią 
i oryginalną panoramą, okazałym 
bankietem wydanym na cześć 
wszystkich przedstawicieli Władz 
i Społeczeństwa, bratnich organiza
cji młodzieżowych oraz grona in
struktorskiego harcerek i harcerzy, 
najlepiej w palmiarni poznańskiej. 
Flanowaliśmy propagandę na wiel
ką skalę przez radio i prasę zarów
no miejścową, jak i młodzieżową 
i śniły nam się wytworne zaprosze
r,ia drukowane i pil!kne afisze arty
stycznie wykonane, które narzucały 
by całemu miastu - ba, całemu 
społeczeństwu Wielkopolskiemu i in
nym Chorągwiom wiadomość o na-. . . szym swięcie. 
Rozpoczęliśmy pierwsze przygo

towania. Zrozumiałyśmy jednak bar
dzo prędko, że nie wystarczą tylko 
nasze dobre chęci; kasa bowiem nie 
wytrzymuje najprostszego plakatu 
ogłoszeniowego. Jakże nam trudno 
zrezygnować z naszych wielkich pla
nów! 

Zmiana planów 
Zaczęliśmy rozmyślać nad możli

wościami zrealizowania poszczegól
r.ych punktów imprezy w ramach 
naszych możliwości. Doszłyśmy do 
wniosku, że wartość imprezy nie po
lega na jej rozgłosie, ale przede 
wszystkim na wartościach wycho
wawczych w jakich uczestniczyć ma 
w pierwszym rzędzie młodzież sama· . ' a w1ęc nie pokaz afektowny i puste 
formy, ale sprawozdanie z pracy 
i głęboka treść. . 
Przemarsż przekształcimy na ćwi

czenie harcerskie, którego zasadą 
jest: "stajemy, by przepuścić tram
waj" ·- a nie: "tramwaj staje, bo 
idą harcerki!" Trzeba więc się roz
dzielić, najlepiej iść hufcami różny
mi drogami koniecznie ze śpiewem! 
Tak będzie po harcersku: wesoło ' bcz 
przeszkadzania innym. 

Zaprosimy tylko 5-cio osobowe 
delegacje każdego hufca z terenu, 
aby nic przeludnić imprezy i dać w 
miarę potrzeby znośne warunki no
cowania i wyżywienia. 

Akademia odbędzie się nie w Ope
IZC lecz w szkole, bo Harcerstwo 
jest szkolną organizacją. Zdobyły
śmy salę szkolną dużą, jasną, ogrza
ną, na pierwszym piętrze: - odpo
wiednią. 

Program 

K OLUMNA 
35-ciolecie· i elkopolskiej 

• 

oparta na osobistych 
niach. 

wspomni e- A przecież życie idzie naprzód 
i nie pozwala na zatrzymywanie się 

Okres okupacji? 
kolej. 
• 
Zywa kronika 

- To już nasza na miejscu Przed nami staje zagad
nienie odbudowy kraju. "Budujemy 
Dom" staje się hasłem i po kolei 
przesuwają się sceny z naszego ży
cia. Pornoc w czasie akcji repatria-

Bohaterstwo wyrazimy pieśnią. cyjnej, akcja żniwna, zbliżenie do 
poezją i muzyką, stanowiące kanwę żołnierza polskiego, służba dziecku 
sprawozdania z tego okresu. SłużbQ i wreszcie służba Ziemiom Odzyska
zilustrujemy żywymi obrazami nym. Sceny są pełne aktywności, 
Przede wszystkim więc służbę sama- ruchu i radości życia, wyrażonej w 
rytańską, przy czym przyjmujemy piosenkach i tańcach ludowych. 
zasadę wykazania naszej sprawności W tej części naszej panoramy 
w tym zakresie; druhny będą banda- pragniemy podkreślić pracę jako za
żować sprawnie i prawidłowo, a nie gadnienie pierwszoplanowe w dzi-
hędą udawały, że bandażują. s:cjszej rzeczywistości Polski. 

Obraz tajnego nauczania scharak- w. auli szkolnej tworzymy_ kW.:ty-
teryzuje naszą postawę harcerską do nę_ zywą z. dW':lszeregu dziewcz~t: 
najważniejszego zagadnienia, jakim ktora b~dZ1e m1ała. d_wa zadama~ 
jest pielęgnowanie mowy polskiej przysłom ~rzyg?t~w ama. do następ 
w trudnych, nie bezpiecmych warun- . r.yc~. sc~n. 1 ~e7.mie udział ?l dek.la-
kach okupacji i wojny. maCJI, sp1eW1e, .konfera~s]erce 1tp. 

. . . . Kurtyna wywołuJe uczuc1a estetycz-
DaleJ słuzba ~ączności. pol~gaJąca ne, sprawnie rozsuwa i zasuwa; Mo

na pr_z~kazywamu ~rzep1ącycn wia- :i:liwie jednolity kolor pończoch i bu
do~osci do szerokich mas społe- tów, czyste, wyprasowane mundury 
czenstwa. oraz kolorowe krawaty i pogodny 

Obraz przymusowych robót w fa- wyraz dziewczęcych twarzy nadają 
brykach podkreśli piosenkę harcer- jej urok. 
ską i wspomnienie z życia obozowe-
go jako czynnika podnoszącego na Urządzamy wystawę 
duchu wśród ciężkiej, jadnolitej, nu-
żącej pracy w fabryce okupanta. 
l wreszcie nasz udział w niesieniu 
pomocy do przetrwania w więzie
niach i fortach przez dosyłanie pa
~zek żywnościowych. 

Wiersz "Tanki idą na zachód" -
. . tworzy przejście do nowej rzeczy
wjstości, w której tyle jest skłóco
nego bólu, męstwa i radości - za
czyna on sprawozdanie z naszej 
służby i pracy z okresu od 1945 -
do dzisiejszej chwili. Zmienia się 
atmosfera, zmieniają się treści i fo•·
my. - To jest inna rzeczy·wistość, 
nie ta, którą przeżyłyśmy w czasie 
okupacji. W dalszym ciągu sprawoz
dania hie rezygnujemy z obrazów 
Hustrujących naszą pracę. - To jed
nak nie mogą być obrazy nieme -
~ą to bowiem wycinki naszej real
nej pracy. Przedstawiamy je za po
n'ocą małych scen. Wszystko wiąże 
konferansjerka prozą, nie wierszem, 
tak jak prozą jest nasze życie, a nic 
poezją. Sprawozdanie żyje. · 
Usiłujemy zobrazować ewolucję, 

jaką przeżyło Harcerstwo od roku 
1945 do obecnej chwili. Nawiązuje
my dQ tradycji sprzed wojny 
z wszystkimi formami i treścią Har
cerstwa. pomyślanej jako wielkiej 
radosnej gry, w której zasadniczym 
elementem jest ćwiczenie wszyst
kich cnót duchowych i fizycznych 
craz wartości moralnych jako · przy
gotowania się do służby. 

Zobrazuje to sygnalizacja cho
rągiewkami - ćwiczenie, które w 
drużynach w dzisiejszych czasach 
w erze telefonu i radia nie posiada 
już żadnych wartości użytecznych, 
~ jest celem samym w sobie. 

Ciśn.ie się jeszcze pytanie: czy 
sprawozdanie w formie panoramy 
daje pełny obraz naszego życia i na
szej pracy? Stwierdzamy, że nie. 
I tak rodzi się pomysł powiązania 
akademii z wystawą prac harcer
skich i przede wszystkim z kierma
szem zabawltarskim. Jest to dosko
nałe powiązanie tego wszystkiego, 
co mówiłyśmy na akademii z tym, 
co robimy naprawdę i publiczność 
będzie mogła sama ocenić, że kier
masz pod hasłem "tania zabawka 
dla wszystkich dzieci" jest realną 
i pożyteczną pracą wykonaną dzię
ki sprawności harcerskiej zabaw
karki. 
Zdawałoby się, że to już chyba 

"'·szystko i można na tym skończyć 
uroczystość. Tymczasem korci nas 
tim nie doszły bankiet w palmiarni 
- i nagle stuka myśl: w .ramach 
l<iermaszu możemy wykorzystać na
sze cukierniczki i piekarki! Bufet z 
dobrymi wyrobami cuklerniczymi i 
gorącymi napo.iami będzie miał na
IJewno powodzenie. I jeszcze coś: 
:r.aprosimy na kiermasz dzieci z Do
mu Dziecka m~ całe popołudnie. 
Opiekunki dzieci i miłośniczki gier 
zorganizują wspólnie z cukiernicz
kami i piekarkarni przyjemne popo
łudnie dla naszych małych gości -
v.:rócą one do domu z zabawkami zdo
hytcmi podczas różnych ciekawycb 
i zabawnych biegów, wyścigów 
i dowcipnych gier. 

I tak się stało, że uroczystość na
sza była mocnym przeżyciem peł
n}lll wartości realnej pracy. 

Nie zrezygnowałyśmy w rezultacie 
z żadnego zaplanowanego punktu 
imprezy. I jeszcze coś: całkowite 

-------------------------[------------------------· 
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CHORĄGWI 
i .Harcerek 

koszta uroczystości 35-lecia pokryły 
zyski kiermaszu - każda poszcze
gólna drużyna przyczyniła się w ten 
sposób do uczczenia tak w~ego 
i drogiego dnia naszej Chorągwi. 

Na zakończenie powiem jeszcze, 
że Druhna Naczelniczka przysłała 
nam list tej treści: 

List od Druhny Naczelniczki 
Drogie Druhny! 

ż.aluję bardzo, że nie mogę być 
z W ami razem w dniu Waszego 
$więta. Wiem, że dzień ten jest 
dla Was nie tylko spojrzeniem 
w przeszłość, ale także próbą 
szukania nawej formy, krokiem 

• 

naprzód, ku żywej, wciąż nowej 
treści naszej pracy wychowaw-

• czeJ. 
Widząc i oceniając wysiłek 

Chorągwi wkładany w wiązanie 
naszej pracy z życiem Polski; 
którego chcemy być wspóltwór
czy;liami, życzę Waszej Komen
dantce i Wam wszystkim moc
nego po~zucia dobrze spełnionej 
służby. 

C z u w a j! 

(- ) W. Dewitzowa 
Wasza Naczelniczka. 

Warszawa, dnia 12.XII.47 r. 

Pracą będziemy dążyć do budowy 
lepszego jutra 

Zainteresowania całego Harcerstwa 
Ziemi Warmińsko-Mazurskiej kon
centrują się wokół konferencji-od
prawy odbytej w Olsztynie w dn. 28, 
29 i 30 listopada br. Tematem powyż
szej odprawy były zagadnienia nur
tujące cały Związek Harcerstwa Fol
skiego zmianą kierunku programo
wego i ustalenia jednolitej struktury 
organizacyjnej. 

Dotychczas programy harcerskie 
miały na celu wychowania młodego 

· chłopca na dobrego obywatela drogą 
odpowiednio podsuwanych zadań, 
które częstokroć były tylko "sztuką 
dla- samej sztuki". Chłopiec w ten 
sposób przygotowany miał dopiero w 
przyszłości być pemowartościowym 
obywatelem. ł"rogramy dzisiejsze są 
w ten sposób ułożone, że chło$ec 
spelnia już dziś swoje obowiązki v :. J
watclskle według swoich sil i mozli
wości. Metodą gry i S3lacheLnęgo 
współzawodnictwa harcerz wykonuje 
realne prace w ramach "Służby dla 
Kraju". 

W ostatnim dniu konferencji obra
dy zaszczycili swoją obecnością: z ra
mienia Wojewódzklej Rady Narod•)
wej do R. Kalinowski, dowódcy 15 
Dyw. Piechoty mjr. Leś, Urzędu W.F. 
i P.W. por. Golarzewski, Stronnictwa 
Pracy ob. Z. Bielecki, Z.W.M. kol. M. 
L ip'· , ar Okręgu Z. H. P. 
E zwod · ący r . M. Sawicki. 

Artówn · K ery ·cerzy hm. że-
lazow i. N 
~ dyzag 
wn;>hrr F. . ._,. .::,:1~. 
Ka!'mo ID-<Uł 
lityczn 

t '111.\ \ 
glosa 

archiwum 
' 

jennych i faszyzm zdążający. do oba
lenia bloku państw demokratycznych. 
Przedstawił jasno obecną sytuację 
Polski, dźwigającej się o własnych 
siłach z ruin, dzięki wysiłkowi Na
rodu. 

Przemówienie zostało przyjęte nie
milknącymi przez czas dłuższy oklas-
kami. , 

Po dyskusji, która wywiązała się 
po referacie druh L. Czepik" odczytał 
projekt rezolucji : treści następującej: 

Rezolucja 
"Instruktorzy Warmińsko-Mazur

skiej ' Chorągwi Harcerzy zebrani na 
kwartalnej odprawie terenowej w Ol
sztynie wraz z przedstawicielami 
Władz Państwowych, Wojska, or ga
nizacji politycznych, społecznych i 
młodzieżowych reasumując trzydnio
we wyniki Iwnferencji i zdając sobie 
całkowicie sprawę, iż o przyszłości 
naszego kraju decyduje tempo odbu
dowy, - postanawiają jednogłośnie 
rozpocząć harcerski wyścig pracy na 
terenie województwa. 
· Przede wszystkim jeszcze bardziej 
podejmujemy się uczyć młodzież ży
cia i pracy w grupie, bez wzgl~du na _ ,..,. 
pochodzenie i przekonanie, wierzqc 
iż stworzy ona swą demokratyczną 
postawą, swym wysiłkiem i umiejęt
nością współdziałania zbiorową at
mosferę w odbudowie, zbiorowy czyn 
i zbiorowe osiągnięcie. Będziemy 
pracować tak, aby przygotowując się 
do zadań przyszłości - już teraz 
aktualnie ważne i pożyteczne dla 
kraju wartości, już teraz pomagać 
w rozwiązywaniu zagadnień dost~p
nych dla sił i umiejętności naszych 
chłopców. 

• 

Harcerze Warmii i Mazur współ
działając w ramach wyścigu pracy 
przy usuwaniu trudności jakie stają 
obecnie przed Polską Ludową wie
rzą, że w ten sposób przyczyniać się 
będą do budowy nowego lepszego 
świata, w którym ludzie nie tylko 
chcieliby, ale i mogli żyć po brater
sku". 

Rezolucja . została przyjęta oklas
kami, poczym postanowiono wysł~ć 
ją do Obywatela Wojewody Olsztyn
skiego jako do przedstawiciela rzqdu 
R.P i do Naczelnika Harcerzy w 
Warszawie. 

P o krótkiej przerwie następują 
sprawozdaoda poszczególnych Huf
ców obrazujące szybki rozrost har
cerstwa na terenie naszego w·)je
wództwa i dorobek młodzieży wyra
żający się w realnych cyfrach osi<!g
nięć na polu odbudowy Kraju, po
mocy w jesiennych pracach rolnych, 
służbie Warmii i Mazurom w walce 
z analfabetyzmem i innych. 

Po . sprawozdaniach wygłasza krót
ki referat na temat walki z alkoho
lizmem Dr. K. Zembrzuski . 

Po czym Komendant Chorągwi re
asumuje wyniki odprawy i referuje 
zamierzenia na przyszł()ść. 

Uroczyste spuszczenie flagi i od
śpiewanie "Roty" kończy odprawę. 

,,NAGRODA" ZA PRACĘ. -
Instruktorska dru~1yna harcerslut. 

przeprowadzając odgruzowanie ul: 
św. Wojciecha znalazła pod gruzam1 
kasetkę wypełnioną markami nie
mieckimi i przedmiotami o wartości 
numizmatycznej. J a k się okazało by 
ły to monety i medale z okre!.u krzy
żackiego. Oddano je do dyspozycji 
Muzeum O:~sz'tyńskiego. 

• 

KORESPONDUJEMY 
Z ZAGRANICĄ 

W okresie przedświątecznym jalc 
zwykle wzmaga się ruch korespon
dtncyjny, szczególnie z harcerzarr.t 
polskimi poza . granica~i nasze~o
kraju. Według mformaCJl Dh. Idz
kiewicza, Sekretarza Działu Zagra
nicznego Naczelnictwa, przeprowa
dzana jest obecnie akcja wysyłki 
tzw. paczek braterstwa do harcerzy 
polskich za granicą. N1estety jak do
tad napłynęły one nielicznie. W wy
syłce paczek braterstwa przoduje 
Chor. Rzeszowska, która nadesłała 
ich największą ilość. 

Paczki braterstwa, są to paczki 
wysyłane bądź to przez pojedyń · 
czvch harcerzy, bądź to przez dru
ży-ny i hufce do harcerzy polskich 
;-:agranicą. Zawślrtością ich są wido
kowid miast polskich, polskie książ
ki, artystycznie wykonane albumy 
herby miast polskich itp. 

Jeżeli chodzi o ltorespondencj ę li
stową, to utrzymujemy najbardziej 
ożywione stosunki z harcerzami pol
~~imi we Francji i skautingiem Cze
skim. 

rb. 
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Z żg~:io terenu 

Z pobytu Czechów w W ar szawie 
W drugim dniu pobytu delegacji 

!'kautingu czeskiego, odbyło się przy
jęcie w Domu Harcerstwa. 
Pierwszą część programu wypeł

t'ił występ reprezentacyjnego chóru 
harcerskiego, którego poszczególne 
numery były żywo oklaskiwane 
przez gości. Najwięcej podobały się 
im pieśni I>Owstańczc, przypomina
jące czeskie z tego okresu. Poziom 
<'hóru uznano za bardzo wysoki. 

W drugiej c:~;ęści wieczoru, odbyła 
się konferencja poświęcona zapoLna
niu przybyłych, z .,najbardziej ogól
nymi problemami młodzieżowymi. 

Poruszono w niej aktualne har
cerskie zagadnienia, opierając dy
skusję na dwóch referatach o "Dro
gach młodzieży polsltiej", wygłoszo
nym przez D-lmę Naczelniczkę -
oraz o ",Obozach harcerskich jako 
m etodzie służby dla Polski" opraco
wanym przez D-ha Naczelnilta. 

W dyskusji brali udział goście, in
teresując się zarówno zagadnienia-

' mi poruszanymi w referatach, jak i 
problemami wyrosłymi w czasie dy
skusji. 

Naczelnik Junaka N. Plajner 
oświadczył, że w poszukiwaniu no
wych treści wychowawczych dla na
szych organizacji, jest wspólne dąże
nie włączenia się w pracę konkretną 
cHa swoich państw. - Każdy czło
nek Junaka w br. harcerskim jest 
ob"'viązany wykonać w ramach 70 
godzinnej pracy użyteczną robotę 
<lJa kraju. 

W toku konferencji omawiano 
możność obozowania w czasie lata, 
drużyn czesldch nad morzem pol
skim. Należy jeszcze wspomnieć, że 
goście w czasie konferencji, wręczy
li na ręce Naczelnika Harcerzy, naj
wyższe odznaczE'.nie "Junaka", nada
wane tylko za czyny bohaterskie, 
wyrażając tym hołd - jak podkre
śiił w swym przemówieniu Naczel
nik dr Plajner, - wielkiemu boha
terstwu młodzieży polskiej, jak i ca-- . lego narodu w walce z hitleryzmem, 
które było ofiarnym wkładem do 
oswobodzenia wszystkich narodów 
słowiańskich, a więc i Czechosłowa
cji. 

• o. 

Dzieci w gościnie u Premiera 
Dorocznym zwyczajem dnia 19.XI1 

oc".była się Choinka dla najbiedniej
szych dzieci St~licy, urządzana przez 
p. Premiera w lokalu Prezydium Ra
d;\' Ministrów. 

Dzieci zgromadzono już o godz. 15 
w ~ali kolumnowej gdzie oczekiwały 
przybycia p. Prezydenta i gospoda
rzy - pp. Premierostwa. Wśród 
dziatwy ""'idać było liczne mundury 
harcerek które pełniły rolę opieku
u ek, oraz członków ZWM i OM TU
RU pomagających · w organizacji. 
Uroczystość rozpoczął chór harcer

sld odśpiewaniem dwóch kolęd, po
czem kierownictwo choinki objął 
p. Henryk Ładosz. Opowiadał on 
dzieciom o polskich zwyczajach świą
tecznych, mic:dzy innymi o ludowej 
I•astorałce, której inscenizację przy
gotował dla dzieci zespół harcerski. 
Druga część tego zespołu odtańczyła 
tańce ludowe - śląskie. 

W dalszym ciągu części artystycz
nej wystąpił zespół wojskowy w tań
cu góralskim. oraz p. Henryk Ła
llosz przeczytał dwie liajki, które 
wzbudziły wśród dzieci salwy szcze
rego, radosnego śmiechu. 

Harcerze w sporcie 

W Łodzi odbył si~ szereg spotkait 
organizacji młodzieżowych w piłce 
r- ·. Jednym z ciekawszych było 
spotkan siatkówce żeńskich dru

KS - MCA zalcończone zwy
har rek w stosunku 2:0. 

tkaniu z zespołem 

ycięstwo ró\vnież 

sz:~e męskiej o mistrzo-
Y , KS polwnal Zryw 
• • 

W oczekiwaniu na Sw. Mikołaja 
-dzieci rozwiązywały zagadki i słu
chały kolęd. Wreszcie nadszedł punkt 
kulminacyjny wieczoru, na sal~ 
wszedł otoczony aniołkami (w sza
rych harcers~ich mundurach) Sw. 
lViikolaj. Serclecznymi słowami po· 
l-vitał zebranych, poczem wywołane 
przez niego dzieci złożyły w imieniu 
wszystkich zgromadzonych życzeni!-!. 
p. Prezydentowi i p. Premierowi. 

\V tym czasie aniołki wciągnęh 
na salę wózek wypełniony prezenta
•lli, ldóre zostały rozcla.ne dzieciom 
przez panią Premierową. Obdaro
w~na dziatwa przeszła do sąsiedniej 
~aJi, gdzie przyjęły je harcerki peł
niące rolę gospodyń, przy stołach 
zastawionych słodyczami. Podwie
czorek przygotowano na 400 dzieci, 
służbę przy stołach pełniły harcerki 
zdobywające sprawność "Opiekunki 
d:r.~eci" oraz służbowy hufiec Chor. 
Warszawskiej. 

Przyjemna, serdeczna atmosfera 
wif'czoru sprawiła, że dzieci czuły 
si~ i bawiły doskonale. 

da. 

W pierwszych dniach bieżącego 
miesiąca III Hufiec Ha.rcel'Zy w Kra
kowie urządził zawody ping-pongo
we. Z drużyn walc1ących o pierw
szeństwo wyróżniła się XIV KDH. 
w stosunku 4:1. 

_,_ .,. * 
HKS przy hufcu w środzie wlkp. 

rozwija się. Po zmianie zarządu 
wprowadzono obok istniejącej już 
sekcji piłki nożnej sekcje: gier spor
towych, lekkoatletyczną, bokserską 
i pływacką. · Dla druhen sekcje: lek
koatletyczną i gier sportowych . 

\\0 \" •' ·~·· 
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Budujemy służąc 

Praca społeczna hufca w Czersku. 
Hufiec ten w ubiegłym miesiącu 

urządził wieczornicę harcerską, 
z której dochód (38.000 zł.) przezna
czony został na dożywiandc dzieci 
szkolnych ri gw.iazdkę dla najbied
niejszych. 

Harcerze z Czerska mają szerokie 
pole do pracy społecznej ze względu 
na zniszczenia miasta i zubożenie 
społeczeństwa. W pracy tej pomaga 
harcerzom szkoła i koła przyjaciół 
harcerstwa. 

W kilku słowach 

IV Drużyna harcerzy .w Poznaniu 
w ramach współpracy ze szkołą 
powszechną na. Sląsku przesłała jeJ 
50 książek szkolnych. 

Dwa zastępy z tej samej drużyny 
wzięły udział w akcji zbiórłd złomu. 
Dostarczyły one na miejsce zbiórki 
w październiku 5 ton złomu. 

* ... 
·:· 

... 
•l• 

Hufiec harcerzy z Kłodzka urzą
dził imprezę dochodową z której 
zysk 13 000 zł został przeznaczony na 
odbudowę Warszawy. 

HARCERSKA ZARADNOSC. 

Hufiec barcerski w Braniewie nie 
posiadając funduszów na remont 
przyznanego mu domu, zawarł z 
władzami miejscowymi umowę na. 
uprzątnięcie gruzów z pewnej ilo
ści ulic. Praca ta przyniesie 30 000 
zł dochodu. 

Uzyskane pieniądze pozwolą na 
wyremontowanie jednej z sal w 
przydzielonym budynku. 

Naszym obrońcom -
Harcerstwo tarnowskie zorganizo

wało zbiórkę książek na Gwiazdkę 
dla żołnierzy miejscowego garnizo
nu. 

... 
·:· 

* 
Kółko teatralne przy hufcu harce

rzy w Starogardzie zorganizowało 
,.Rewię harcerską" dla wojska. 

Program rewii był urozmaicony. 
Brały w niej udział dwie orkiestry 
harcerskie, zespół taneczny i chór 
rewelersów. Wielką atrakcją było 
namalowanie na poczekaniu przez 
jednego z druhów kilku karykatur 
i jednego portretu. 

Za tą miłą imprezę przygotowaną 
z myślą· o wojsku, dziękował harce
rzÓm w imieniu dowództwa garni
zonu por. Szumonin. 

... 
·> 

* 
Białystok. 

Hufiec harcerelt w Białymstoku 
przygotowuje gwiazdkę dla żołnie
rzy. Przed samymi świętami ma być 
urządzona wspólna wigilia podczas 
której żołnierze zostaną obdarowa
ni praktycznymi prezentami. 

Nie zapomniały też harcerki 
c tych, którzy nie będą mogli przy
być na wigilię - o chorych. Dla nich 
przygotowane są paczki. 

------~~---------'------------~----------------~------~-----------------
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60 lat Esperan ta 
,.En la mondon venis nova sento, 
tra la mondo iras forta voko ... " 
CDr L.L. Zamenhof - La Espero}. 
60 lat temu w roku 1887 na arenie 

światowej zjawił się genialnie po
myślany i opracowany przez pol
skiego lekarza z Warszawy, dr Lud
wika Zamenhofa, sztuczny, między
narodowy język Esperanto. Twórca 
języka oddał go ludzkości z myślą 
zbratania wszystkich ludów zapo
rnocą jednego języka. Język ten do
znał gorącego przyjęcia ze strony 
~ntuzjastów i marzycieli różnych 
krajów, którzy postanowili szerzy<: 
ideę braterstwa wśród wiecznie 
skłóconych narodów. 14 kwietnia 
1917 roku zmarł twórca Esperanta 
dr L. Zamenhof, lecz stworzony 
przez niego język żył już samodziel
nym życiem, posładał ogromną lite
raturę i setki tysięcy zwolenników 
na całym świecie. W roku 1918 
utworzona została w Anglii Esperan
cka Liga Skautowa (S.E.L. - Skolta 
Esperantista Ligo), istniejąca dotych
czas, która postawiła sobie za ceł: 

l. Szerzyć ideały skautowe przer. 
Esperanto, 

2. Szerzyć Esperanto między skau· 
tarni wszystkich narodowości, 

::. Tworzyć skautową literaturę w 
języku Esperanto, 

4. Wydawać międzynarodową ga-· 
zetę skautową i wydawnictwa, 

5 Popierać myśl bratevstwa, wspól 
ną dla obu ruchów, między 
młodzieżą różnych narodowo
ści. 

W Polsce do roku 1939 S.E.L. po· 
siadała wielu członków - a głów
nym centrum S.E.L. był Lwów, 
gdzie wychodziło pismo harcerskie 
.. SKAUT", zamieszczające stale ar
tykuły i lekcje języka Esperanto dl,, 
l:arcerzy. 

Niestety, druga wojna światowa 
zniiszczyła nie tyJko setkli miast i mi
liony istnień ludzkich, lecz .zdezor-

ganizowała również życie umysło
we i kulturalne narodów. Najlcp·· 
si, najofiarniejsi już nie żyją, lub 
zostali rozoroszeni. 

W dniach 4 i 5 października br. 
odbył się II-gi Powojenny Kongres 
Esperantystów w Warszawie. ZHP 
brało czynny udział w przygotowa-· 
r:.iach do Kongresu, a na sam Kon· 
gres wystosowana była 3-osobowa 
delegacja. 

Kongres miał za zadanie: poinfor
mowanie ogółu społeczeństwa pol
skiego o uchwałach i wynikach 
32-go Międzynarodowego Kongresu 
Esperantystów w Bernic (Szwajca· 
ria), który odbył się w br., uczcze
niem pamięci Twórcy Esperanta -
dr L. Ł. Zamenhofa, oraz przystą
pienie do światowego Związku Es
perantystów. W dniu 14 grudnia 
194-7 r. cały świat obchodził uroczy· 
stość urodzin Twórcy Esperanta. 

W dniu 17 grudnia 1947 r. ZHP 
Główna Kwatera Harcerzy otrzyma
ła dla D -ha phm WoW:iaka Romana 
(Nr Kongresowy 193) - zaproszenie 
wzięcia udziału w 33-cim Międzyna
rodowym Kongresie Esperanta, któ
a·y odbędzie się w Maino (Szwecja) 
w dniach 3l.VIII.1948 r. Zaprosze
nie to jest dowodem zrozumiałego 
ocenTerna naszego ruchu harcerskie
go jako części skautingu ś·wiatowe
go. 

CO BĘDZIEMYROBIC NA OBOZIE 
PROGRAMOWYM PRASY 

HARCERSKIEJ 

Obóz odbędzie się w Zakopanym 
na Olczy w dniach 5 - 12 stycznia. 

L iczymy, że się zjedziemy w ze
spole około 30 osób instruktorek i in
struktorów zainteresowanych tym 
narzędziem wychowania jakim jest 
prasa. 

Pierwszy dzień zajmie nam omó
wienie zadań jakie ma do spełnienia 
prasa harcerska. Postaramy się wyz
naczyć prnydział pracy dla poszcze
gólnych naszych pism. Przechodząc 
do ich treści będziemy tropić zagad
nienia Polski współczesnej, które po
winny stać się bliskie naszej mło
dzieży, zajmiemy się też \"'YZnacze
niem postulatów programowo meto
dycznych, którym słu_żY? będą nasze 
pisma. Ta praca za)nue nam dwa 
dni. 

Jej wyniki pozwolą w czwartym 
dniu obozu ocenić krytycznie doro
bek- dotychczasowy piśmiennictwa 
ZHP. na tle ogólnej wystawy P!asy 
młodzieżowej. Wystawą zamkmemy 
pierwszą część pracy prze~h.odząc do 
najistotniejszych zagadmen pra~-
tycznych. . . _ . . 

Dwa dni posw1ęC1mY na ułozem.~ 
planu programowego na okres akCJI 
letniej. 

Zamkniemy obóz omówieniem 
sposobów utrzyll?-ania_ żyweg~ kon
taktu z czytelnikiem 1 zorgamzowa
nia stałej współpracy instruktor""' 
~kiej. 

Całością prac zamierzamy osiąg
nąć następujące wyi!'liki: 

1. Przepracować zagadnienie pro
gramowe prasy harcerskiej dla 
przekazania ich zespołom re
dakcyjnym. 

2. Przygotować konkretne wytycz
ne planu na okres akcji letniej 

3. Zaprojektować formy kontaktu 
z czytelnikiem oraz stałej współ
pracy redakcyjnej zespołów in
struktorskich. 

4. Osiągnąć wszystkie powyższe 
punkty rezultaty współpracy 
programowej instruktorek i in
struktorów. 

W edlug tych czterech punldów 
dokonamy bilansu po zakończeniu 
obozu. 

• 

W aż n e dla czytelników 
CZY PAMIĘTASZ O TYM DRUHU, żE 

OT RZYM AŁE$ w· ROKU 1911-7 - kredytowane 
4 numery "BIULETYNU IIARCERSI<IEGO"? 

Czyś ju:. wpłacił ::a nie nale::rwść? 
C:::.y wiesz o tym. że wydawai!ie pisma ko

sztuje - a czyś zapłacił za swój udział w tej 
robocie. 

Jest takie przysłowie, klóre mówi "od 
:::.iarka do :ziarka a :::.bier::e sie rniarka." .. 

Jeśli więc chcesz być regularnie infoxmo-
wany· o przejawach ::.ycia harcerskiego, o pra
cach i życiu ZIIP - natychmiast. nie ::.wlekajc~c 
::a . BIULETXN IIA.RCERSIU. 

A PRENUMERATY 

larz kosztuje . 
947 (5 numerów) -

20 zł 
80 ::l 

za r. 19h7 
11) - 600 zł 

u m 

10 egzemplarzy 
kallwlllje się to 

po 16 ::.l eg::.emplar::. c::yli . . . - 160 :l 
1-V związku .: podwy.:krJ ceny druku i zwie

kszeniem ilo.ki numerów w kwartale prcnu
merc:_ta_ :::.a l kwartał 1948 rokll wyglQda .fak 
ponz::eJ: 
pojedyilc:::.y egzemplm·:; kosztuje 

bez zmian 20 ~l 
prenrmzerala pojedyJkza ~a T kw. 

1948 r. :::.a 6 nwn. 100 .zł 
prenLZmerata :::.biorowa- ~a l kw. 

194-8 r. (6 num. x 11 cg.:) - 720 zł 
wpłata :::bi01·owa ::a 1 nnmer a 10 

eg::emplm·:.y . 160 zl 
Pamiętaj, .:e jesteś clłu:.nikiem. BIU LE'JT

SU 1/ARCERSIUEGO, i punldllalne ureglllo
wanie prennmeraty to Twó.f obnwią::ek har
cerski. 

• 

Pieniądze pr:::.esylaj na konto G/{ Ilatce-
r::.y- PKO nr 1-183.: wyra.:nym ::oznaczeniem 

dla "Biul. llarc." oraz za jaki okres. 
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Noszo korespondencio ' 

Listy do przyjaciela (3) 
Drogi Zbyszku! 

Dzię.kuję Ci za pamięć i ob
szerny list. 

Cieszę się, że tak szczerze po
dzieliłeś się ze mną wszelkimi 
wątpliwościami dotyczącymi 
"Biuletynu Harcerskiego" oraz 
pracy w terenie. 

Postaram Ci się odpowiedzieć 
na wszystkie Twoje pytania, tym 
bardziej, że podobne stawiają mi 
i inni czytelnicy. 

Jeśli chodzi o Twoje wątpli
wości co do zakresu pracy jako 
korespondenta, to odpowiedź na 
nie znajdziesz w stale redago
wanej kolumnie HSI. Nie należy 
zapominać, że "Biuletyn Harcer
ski" wydają obie Kwatery z prze
znaczeniem dla obu organizacji. 
Zadania więc dotyczą i harcerek. 

W związku z Twym pytanie'm 
dotyczącym akcji "znaczków" 
z przykrością muszę Ci donieść, 
że jest ona już zakończona i wła
śnie pracujemy nad segregowa
niem ich, a jest tego sporo, bo 
dwadzieścia parę tysięcy. Twoja 
wina, należało się wcześniej zde
cydować na przysłanie nam ich. 

ko czas i kosztują wiele pienię
dzy, w rezultacie dają minimal
ną korzyść z powodu banalnego 
programu lub slabego wykona-

• ma. 
Myślę, że zgodzisz się ze mną 

Zbyszku na to, że stać nas, har
cerzy na coś więcej, niż wyde
klamowanie z patosem wierszy
ka czy odtańczenie, bardziej lub 
mniej udatnego tańca. 

Odpowiesz mi może na to, że 
jesteśmy młodzi i chcemy się ba
wić. Tak, ale sam przyznasz, że 
fe uroczystości są często śmier
telnie nudne. Zresztą nie z za
bawą, a z pustą . uroczystościo
rnanią chcemy walczyć. 

Jesjeśmy młodzi, a więc szu
kajmy nowych dróg dla rozryw
ki, a szukając ich nie zapominaj
my o tym by każda zabawa, lub 
też nasz jubileusz przyniósł coś 
więcej nad puste słowa. Każdy 
obchód, każda rozrywka powin
na wyróżnić się, czy to piękną 
artystyczną formą, czy też kon
kretną korzyścią jaką odniosło 
z niej nasze środowisko. 

Parniętaj Zbyszku lwchany, że 
• 

l(olun~na H. J. 11. 

dla nas najlepszą formą wyży
cia się jest czyn, czyn który przy
niesie innym korzyść. I czy to 
będzie poprawiony parkan we 
wsi, w której spędziliśmy lato, 
czy też świeżo wyznaczony szlak 
w górach - kładka na strumy
ku czy droga przez wieś, - po
zostawi to po nas trwały ślad w 
postaci rezultatu naszego wysil
ku i wdzięczności w sercach in
nych. 

No, ale ja się rozgadałem a na
czelny redaktor później polowę 
poskreśla, więc woZ.ę sam zakoń
czyć, życząc Ci dobrego Nowego 
Roku, który oby przyniósł wiele 
zadowolenia z siebie i pracy, bo 
w tym właśnie kryje się szczęś
cie człowieka. 

Twój 
Jur. 

PS. Przyjaciołom z hufca w 
Ząbkowicach śląskich serdecznie 
dziękuję za miły list. To bardzo 
ładnie, że pamiętaliście o na
szych rodakach porozsiewanych 
po całym świecie. 

Czekam na dalsze listy. 
Wasz 

Jur. 
Niestety, u nas niepunktual

ność się zdarza, nie tylko w ży
ciu prywatnym, nie tylko w cza
sie urządzania różnych imprez, 
ale nawet w przesyłaniu wiado
mości. Szereg notatek od kores
pondentów przychodzi ze znacz
nym opóźnieniem i mimo ich cie
kawej treści nie mo'Żemy ich wy
korzystać na lamach naszego pis
ma, gdyż stają się już nie aktu
alne. 

Tu wskazówki dla korespondentów! 

A oto jeden z wielu przykła
dów. Kierownik jednego z oś
rodków sanitarnych z okresu 
akcji letniej przysłał nam bar
dzo ciekawe sprawozdanie o 
pracach jakie wykonali człon
kowie jego ośrodka, ni-osąc po
moc harcerzom oraz mieszkań-
com okolicznych wiosek - cóż 
kiedy list z tymi wiadomościa
mi przyszedł dopiero w grudniu. 

. Dużo listów, z tych k tóre na
P._ly;Jfirj'l.t jest z:Jprawdzie wysla
n h w p~ę, ale zawierają wia-

t(jo ości óre prawdopodobnie 
nie wiei o ób mogą zaintereso
wał. 

akieś chody, deklamacje, 
=~ozystp c, które zajmują ty[-

Technika pracy korespondenta po
winna być jakn::!jbardzicj prosta. 

Kilka rzeczowych zdań: k t o? 
c o? k i e d y? j a k? i l e? i l u? 
r.adesłanych na kartce pocztowej 
natychmiast po wydarzeniu ma 
większą wartość niż szczegółowe 
aprawozdania już nieaktualne. 

P a m i ę t a j! 
Wiadomości wtedy będą miały 

wartość, jeśli będą napisane k r ó t
k o, z w i ę ź l e, a przede wszyst
kim, l<::iedy będą a k t u a l n e. 

Zebrane nowiny redaguj natych
miast "na gorąco" i zaraz przesy
łaj do HSI. Twojej Głównej Kwn
tery. 

P i s z c z y t c l n i e. 
Podpisuj się · imieniem i nazwi

skiem, stopniem i funkcją, podawaj 
swój przydział służbowy no i oczy
wiście adres zwrotny dla korespon
dencji. 
Każda wiadomość o znaczeniu za

sadniczym winna być podcyfrowana 
przez Twojego zwierzchnika (hufco
wego). · 

Dobry korespondent winien stoso
wać się do zasad, które podaję w za
rysie: 

l) awiso - wszystkie mające się 
odbyć akcje należy zapowiadać 
przed tym podając ich zarys i plan. 

B wydaje na zlecenie GłówneJ· Kwatery Harcerek 1' Hercerzy 

2) szczególnie ważne momenty 
można podawać w czasie wy
darzenia (np. wiadomości i te
legram, o pożarze· itp.). 

3) po zakończeniu imprezy (wy
darzenia) podajesz krótki mel
dunek charakteryzujący sall'ą 
akcję, dajesz obraz ogólny 
przebiegu i wyniki i ew. jego 
większe fragmenty, 

4) jeśli impreza na to zasługuje 
podajesz jej dokładniejszy opis 
ew. reportaż, uzupełniając na
świetleniem okoliczności wa
runków w jakich ona miała 
miejsce. Ilustrujesz .'wtedy zdję
ciami, rysunkami, $Zkicem sy
tuacyjnym, 

5) Niektóre akcje wymagają jesz
cze szczegółowszej prl1cy sora
wozdawczej po pewnym okre
sie czasu, dokładnie obrazującej 
wysiłek zespołu i znaczenie tej 
pracy. Sprawozdanie tego ro
dzaju powinno być zaopatrzone 
wykresami, statystyką itp. 

Pamiętajcie, że tworzycie żywą 
kronikę naszej pracy Harcerskiej , 
że Wasza praca Jest odzwierciadle
niem pracy harcerskiej w całej Pol
sce. Jest to dobra i pożyteczna ro
bota Harcerska. Wymaga ona od 
Was dużej odpowiedzialności i do
brego zrozumienia zadań ZHP. 

Harcerska Służba Informacyjna 
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